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Skórę zwierzęcą należy, jak wiadomo,
przed garbowaniem poddać obróbce wstęp¬
ne jK w celu usunięcia włosia oraz tkanki
tłuszczowej od strony mizdry. Po wapno¬
waniu i odwłosieniu, czyli usunięciu wło¬
sia, skóra jest silnie napęczniała („nabra¬
na, pełna") i zawiera jeszcze wewnątrz
resztki wapna. Skóra, garbowana w takim
stanie (gołym), daje lichą skórę. Przez
bajcowanie np. przefermentowanemi otrę¬
bami, śrutem, ekskrementami lub czyste-
mi enzymami zmniejsza się napęcznienie,
dzięki usunięciu wapna; skóra rozluźnia
się tak, iż pozostałe wewnątrz skóry za¬
nieczyszczenia można z łatwością usunąć
drogą mechaniczną. Ponadto otrzymuje
skóra ,,goła" korzystną w procesie gar¬

bowania powierzchnię, co można poznać
po stopniu śliskości. Miękkość oraz gięt¬
kość skóry wygarbowanej zależy zarówno
od stopnia wapnowania, jak i w dużej mie¬
rze od stopnia następnego odwapnowania
i usunięcia zanieczyszczeń.

Obecnie stwierdzono, iż środki piorą¬
ce i emulgujące, otrzymane według pa¬
tentu Nr. 7246 z soli kwasu pyrofosforowe-
go i kleju, żelatyny, ciał białkowych, sa¬
poniny, kazeiny i t. d. nadają się dosko¬
nale do wstępnego traktowania skóry bia¬
łej przed garbowaniem, w celu uzyskania
bardzo miękkich i elastycznych skór. Dzię¬
ki traktowaniu skór wspomnianym sposo¬
bem przed bajcowaniem albo po bajcowa¬
niu, otrzymuje się skóry znacznie mięk-



sze i elastyczniej sze, niż przy znanych do¬
tychczas sposobach. Sposób według wy¬
nalazku niniejszego może również zastąpić
dotychczas stosowane bajcowanie (od-
wapnowanie skór). Czas trwania traktowa¬
nia oraz stężenie kąpieli zależy od żąda¬
nego efektu. Poniższy przykład objaśnia
bliżej, jak należy stosować wynalazek w
praktyce.
Przykład. Skóry, przygotowane zna¬

nym sposobem w warsztacie mokrym przez
wapnowanie i bajcowanie (odwapnowa¬
nie), wkłada się do cytroków (haspli) al¬
bo bębnów z wodą o temperaturze 35 —
40°C i traktuje w ciągu 1 — 1V2 godziny
z dodatkiem 1 do 1,5% mieszaniny, skła¬
dającej się z 2 części zobojętnionego py-
rofosforanu sodu i 1 części kazeiny. Na¬
stępnie skóry płócze się i garbuje znanym
sposobem. Ilość dodawanej mieszaniny

pyrofosforanu i kazeiny zależy od gatun¬
ku skór; im więcej zawierają one tłuszczu,
tern więcej należy użyć powyższej mie¬
szaniny.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób polepszania miękkości i rozcią¬
gliwości skóry wygarbowanej, znamienny
tern, że skóry, przygotowane do garbowa¬
nia w stanie tak zwanym ,,gołym", traktu¬
je się przed garbowaniem roztworem środ¬
ka piorącego i emulgującego, otrzymanego
według patentu Nr 7246 z pyrofosforanów
i kleju, z żelatyny, ciał białkowych, sapo¬
niny, kazeiny i t. d.

J. R. Geigy A.-G.
Zastępca; Inż. dypl. M. Zoch,
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